Дело № 1-114/2023 

УИД: 36RS0011-01-2023-000465-49 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 05 декабря 2023 года 

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего – судьи Панасенко В.И.,

при секретаре судебного заседания Шмигириловой С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Пироговой Е.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатской консультации Левобережного района г. Воронеж» ФИО4, представившего удостоверение № 3137 от 06 декабря 2017 года, ордер № 6519 от 07 сентября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, в помещении Бутурлиновского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не работающего, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, инвалида 3 группы, военнообязанного, ветерана боевых действий, ранее не судимого, копию обвинительного акта получившего своевременно, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

в феврале 2022 года, точная дата дознанием не установлена у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, для использования в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, не имея права на приобретение на законных основаниях, в нарушение ст.ст. 13, 22, 25 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающего приобретение, хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, без разрешения федерального органа государственной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия на хранение огнестрельного оружия и патронов, заведомо зная, что для приобретения, хранения определенных видов огнестрельного оружия и патронов к нему необходимо соответствующее разрешение компетентных органов и не имея такого разрешения, в феврале 2022 года, точная дата дознанием не установлена, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности, приобрел за денежное вознаграждение у ФИО1 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) самодельно доработанный сигнальный пистолет МР – 371 с маркировочным обозначением «1737103900», самодельно доработанный списанный охолощенный (сигнальный) пистолет Р-411 с маркировочным обозначением «2144213255» с самодельным прибором для бесшумной беспламенной стрельбы, самодельно доработанный списанный охолощенный пистолет «Tokarev KURS 7.62?25», а также боеприпасы – 57 патронов калибра 9?18 мм.; 30 патронов калибра 7,62?25 мм.; 16 патронов калибра. 308 Win (7,62?51 мм). 

Незаконно приобретенное оружие и боеприпасы, ФИО3 стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 08 июня 2022 года.

08 июня 2022 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 добровольно выдал самодельно доработанный сигнальный пистолет МР – 371 с маркировочным обозначением «1737103900», самодельно доработанный списанный охолощенный (сигнальный) пистолет Р-411 с маркировочным обозначением «2144213255» с самодельным прибором для бесшумной беспламенной стрельбы, самодельно доработанный списанный охолощенный пистолет «Tokarev KURS 7.62?25», а также боеприпасы – 57 патронов калибра 9?18 мм.; 30 патронов калибра 7,62?25 мм.; 16 патронов калибра. 308 Win (7,62?51 мм). 

Согласно заключению эксперта № 3/108 от 15 марта 2023 года самодельно доработанные пистолеты, изъятые у ФИО3 относятся к самодельному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов, а все патроны относятся к категории боеприпасов и предназначены для использования в гражданском огнестрельном оружии, однако могут быть использованы в боевых моделях оружия соответствующего калибра. Патроны пригодны для стрельбы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 222 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены его показания от 04 мая 2023 года, согласно которым, он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности его сестре ФИО10. Фактически он живет по адресу: 

<

адрес>, со своими родителями, с женой и малолетней дочерью. Он является инвалидом третьей группы, нигде не работает. Он является охотником и владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия. В один из дней начала февраля 2022 года он решил приобрести для своей коллекции гражданское огнестрельное оружие. От своего знакомого по имени ФИО27 он узнал, что в 

<

адрес> живет ФИО1, который поможет ему в приобретении гражданского огнестрельного оружия, фамилию и отчество ФИО28 он не знает, так как познакомился с ним через Интернет. ФИО29 дал ему номер телефона ФИО5, в телефонном разговоре с которым тот пояснил ему (ФИО3), что может оказать помощь в приобретении гражданского огнестрельного оружия. В феврале 2022 года, точную дату не помнит, ФИО5 в магазине «Темп», расположенном в 

<

адрес> помог приобрести для его знакомого ФИО30, карабин «Орсис-120». Так как он интересовался охотой и огнестрельным оружием, то ФИО5 предложил ему приобрести у того три единицы огнестрельного оружия, с магазинами и патронами, а также приспособление для бесшумной стрельбы. Вышеуказанное оружие было переделано под боевое. Предложение ФИО5 его заинтересовало, так как он давно хотел приобрести что-то подобное для своей коллекции оружия и на предложение ФИО5 ответил согласием. В конце февраля 2022 года ФИО5 приехал к нему домой и привез три единицы огнестрельного оружия, патроны, магазины к пистолету ТТ и ПМ, а также приспособление для бесшумной стрельбы. Также ФИО5 помог ему изготовить «беденг», то есть приспособление которое повышает точность стрельбы. Для «бединга» никакое разрешение получать не нужно. Когда ФИО5 приехал, то ФИО3 сразу же проверил на пригодность огнестрельное оружие, произведя из него несколько выстрелов, данное оружие было полностью пригодно для стрельбы. За три единицы оружия, боеприпасы, магазины к огнестрельному оружию и приспособление для бесшумной стрельбы ФИО3 отдел ФИО5 120 000 рублей наличными. Ему неизвестно откуда у ФИО5 огнестрельное оружие переделанное под боевое, магазины к огнестрельному оружию, приспособление для бесшумной стрельбы и боеприпасы. Он об их происхождении не спрашивал, а ФИО5 не рассказывал. ФИО5 только один раз в ходе разговора упомянул, что он работает на заводе по изготовлению огнестрельного оружия под названием «Орсис», расположенном в 

<

адрес>. Приобретенное у ФИО5 огнестрельное оружие и патроны к нему положил в нижний ящик прикроватной тумбы, установленной в спальне, расположенной на втором этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Супруга, дочь и его родители не знали о том, что в тумбе хранится огнестрельное оружие и боеприпасы. Он об их существовании никому не говорил. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, когда он находился у себя дома один по адресу: 

<

адрес>, к нему домой приехали сотрудники следственного отдела УФСБ России по Воронежской области. Один из сотрудников, как ему потом стало известно, следователь следственного отдела УФСБ России по Воронежской области, лейтенант полиции ФИО11, в присутствии двух понятых предъявил и огласил ему постановление Лефортовского районного суда г. Москвы, о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Он ознакомился с данным постановлением, и подписал его. Перед началом проведения обыска в жилище всем участвующим лицам, в том числе и ему, сотрудником УФСБ России по Воронежской области были разъяснены права, обязанности и ответственность при производстве обыска. Ему было предложено добровольно выдать оружие, его основные части, боеприпасы, электромеханические носители информации, средства связи и ПЭВМ, банковские карты, документы и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также иные предметы и вещества, гражданский оборот которых на территории РФ запрещен, либо ограничен действующим законодательством РФ. Так как он знал о хранящемся самодельном огнестрельном оружии, боеприпасах к нему, магазинов, а также приспособление для бесшумной стрельбы, то он сразу же сказал о данном факте и указал сотрудникам УФСБ России по Воронежской области на место, где была установлена тумбочка. Далее сотрудниками УФСБ России по Воронежской области в ходе обыска в жилище в помещении спальни расположенной на втором этаже жилого дома в нижнем ящике тумбы, установленной справа от окна были обнаружены: два пистолета ПМ, пистолет «ТТ», два магазина к пистолету «ПМ», четыре магазина к пистолету «ТТ», приспособление для бесшумной стрельбы, две коробки с патронами калибра 9 мм в количестве 57 штук, одну коробку с патронами с маркировкой «308 Win», в количестве 16 штук, две коробки с патронами в количестве 30 штук калибра 7,62?25. Когда следователь УФСБ России по Воронежской области поинтересовался, откуда вышеуказанные предметы, то он рассказал ему об обстоятельствах, при которых он приобрел огнестрельное оружие, боеприпасы, магазины к огнестрельному оружию и приспособление для бесшумной стрельбы. Вышеуказанные предметы были помещены в картонную коробку, которая была оклеена прозрачной липкой лентой с бумажной биркой с пояснительным текстом, под которым она расписался, расписались понятые и участвующие в обыске лица. Также в ходе производства обыска он пояснил, что при себе имеется мобильный телефон марки «Honor 10» в чехле черного цвета, с помощью которого он связывался с мужчиной по имени ФИО5 по поводу приобретения оружия, и, что он готов его выдать добровольно. Мобильный телефон марки «Honor 10» в чехле черного цвета был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан. Поверх конверта была наклеена бумажная бирка с пояснительным текстом, под которым он расписался, расписались понятые и участвующие в обыске лица. Больше в ходе обыска никаких незаконно хранящихся предметов и веществ обнаружено не было и ничего больше не изымалось. Сотрудники полиции ознакомили его и участвующих лиц с протоколом обыска и подписали его. Он один раз стрелял из оружия, которое он приобрел у ФИО5. Свою вину в том, что он незаконно приобрёл и хранил огнестрельное оружие - самодельно доработанный сигнальный пистолетом МР – 371 с маркировочным обозначением «1737103900»; самодельно доработанный списанный охолощенный (сигнальный) пистолет Р-411 с маркировочным обозначением «2144213255» с самодельным прибором для бесшумной беспламенной стрельбы, самодельно доработанный списанный охолощенный пистолет «Tokarev KURS 7.62?25», а также 57 патронов калибра 9?18 мм, 30 патронов калибра 7,62?25 мм, 16 патронов калибра. 308 Win (7,62?51 мм), ФИО3 признает полностью, в содеянном раскаивается. Обещает впредь не совершать противоправных поступков. Показания даны им добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (том 1, л.д.193-197).

В судебном заседании ФИО3 подтвердил достоверность оглашенных показаний, которые даны им добровольно. 

Кроме полного признания своей вины ФИО3, его вина в предъявленном ему обвинении в незаконном приобретении, хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, полностью подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

В судебном заседании свидетель ФИО31 пояснила, что замужем за ФИО3, от брака с которым имеет малолетнюю дочь ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно 08 или 10 июня 2022 года в дневное время она уезжала из дома, и когда возвратилась, то никого дома не было, а в доме были следы обыска. О том, что ее муж хранил дома огнестрельное оружие, ей известно не было. Она знала, что у него есть охотничье оружие, а о пистолетах и патронах ей ничего не известно. После того, как муж приехал домой, то сообщил, что во время проводившегося в доме обыска, были обнаружены три пистолета и патроны к ним. Со слов мужа, он приобрел их для коллекции оружия. Где и когда были приобретены пистолеты и патроны к ним, она не знает. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что по предложением сотрудников ФСБ он принимал участие в производстве обыска. Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства обыска. В ходе обыска лицо, у которого проводился обыск, добровольно выдало переделанный под боевой пистолет, и еще что-то. Что именно пояснял ФИО3 по поводу обнаруженного у него оружия, он не помнит. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 от 12 мая 2023 года. Как следует из протокола допроса, 08 июня 2022 года около 12 часов 00 минут его пригласили сотрудники следственного отдела УФСБ России по Воронежской области в качестве понятого при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3. Перед началом обыска, ФИО3 было предъявлено и оглашено постановление о разрешении производства обыска в жилище по указанному адресу. После ознакомления с постановлением ФИО3 подписал его. Перед началом проведения обыска в жилище по указанному выше адресу ФИО3, а также всем участвующим в ходе обыска лицам, были разъяснены права, обязанности и ответственность при производстве обыска. Затем, сотрудником УФСБ России ФИО3 было предложено добровольно выдать оружие, его основные части, боеприпасы, электромеханические носители информации, средства связи, банковские карты, документы и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также иные предметы и вещества, гражданский оборот которых на территории РФ запрещен, либо ограничен действующим законодательством РФ. ФИО3 пояснил, что в жилище по указанному выше адресу, в тумбе расположенной в спальне на втором этаже он хранит незаконно приобретенные пистолет «ФИО7» в количестве двух единиц, пистолет «ТТ», приспособление для бесшумной стрельбы, 6 магазинов к пистолетам, а также патроны. Далее все участвующие в обыске лица проследовали в дом. Находясь в помещении спальни, расположенной на втором этаже жилого дома, ФИО3 указал на тумбу установленную справа от окна, вышеуказанной комнаты, и пояснил, что в ней хранятся незаконно приобретенные пистолет «ФИО7» в количестве двух единиц, пистолет «ТТ», приспособление для бесшумной стрельбы, 6 магазинов к пистолетам, а также патроны. В ходе обыска сотрудниками следственного отдела УФСБ России по Воронежской области в нижнем ящике вышеуказанной тумбы были обнаружены: два предмета внешне напоминающих пистолет ПМ, предмет, внешне напоминающий пистолет «ТТ», два предмета похожие на магазины к пистолету «ПМ» четыре предмета похожие на магазины к пистолету «ТТ», предмет похожий на приспособление для бесшумной стрельбы, две коробки с предметами, схожими с патронами калибра 9 мм в количестве 57 штук, одна коробка с предметами, схожими с патронами с маркировкой «308 Win», в количестве 16 штук, две коробки с предметами схожими с патронами в количестве 30 штук калибра 7,62?25. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него оружие и боеприпасы к нему, ФИО3 ответил, что приобрел их у мужчины по имени ФИО5 в феврале 2022 года. Все обнаруженное было помещено к картонную коробку, крышка которой была оклеена прозрачной липкой лентой с бумажной биркой с пояснительным текстом, под которым расписались все участники обыска, в том числе и ФИО3. В ходе обыска ФИО3 пояснил, что у него при себе имеется мобильный телефон марки «Honor 10» в чехле черного цвета, с помощью которого он связывался с мужчиной по имени ФИО5 по поводу приобретения оружия, и, что он готов его также добровольно выдать. Телефон у ФИО3 был изъят и помещен в бумажный конверт, который также был упакован. В ходе дальнейшего проведения обыска в жилище ФИО3 никаких незаконно хранящихся предметов и веществ обнаружено не было и ничего больше не изымалось. В ходе обыска проводилось фотографирование. После окончания обыска, все участники следственного действия расписались в протоколе (том №, л.д. 211-213).

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

В связи с неявкой в судебное заседание, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО6. Как следует из протокола допроса от 11 мая 2023 года, он живет в 

<

адрес> д. 

<

адрес> вместе со своей супругой ФИО2 Е.М., сыном ФИО2 С.Н., супругой сына- ФИО2 Л.П., внучкой ФИО2 К.С.. 08 июня 2022 года от сына он узнал, что в этот день в период времени с 12 часов 28 минут по 14 часов 30 минут в их жилом доме был проведен обыск. В ходе проведения обыска в жилище, в помещении спальни, расположенной на втором этаже жилого дома, в нижнем ящике комода, установленного справа от входа в комнату спальни, были обнаружены предметы схожие с огнестрельным нарезным оружием, а также магазины и патроны к нему. О том, сколько патронов, магазинов, а также предметов схожих с огнестрельным оружием было обнаружено ему неизвестно, так как на момент проведения обыска их с супругой дома не было. О том, что в жилом доме хранилось оружие, ему известно не было. В ходе разговора с сыном последний не стал рассказывать ему, откуда у них в жилом доме оказались пистолеты и патроны, так как не хотел, чтобы он переживал по данному поводу. От сына ему известно, что у того был изъят принадлежащий ему мобильный телефон (том №, л.д. 207-210).

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО2 Е.М.. Как следует из протокола допроса от 11 мая 2023 года, она живет с супругом ФИО2 Н.С., сыном ФИО2 С.Н., супругой сына -ФИО2 Л.П., внучкой ФИО2 К.С.. 08 июня 2022 года у них в доме проводился обыск. Во время обыска её дома не было. От сына она узнала, что при обыске у него в тумбочке нашли пистолеты и патроны к ним. Откуда у сына пистолеты и патроны, она не знает и сын ей об этом не рассказывал (том №, л.д. 204-206).

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №5 в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены его показания. Как следует из протокола допроса от 12 мая 2023 года сотрудники УФСБ предложили ему принять участие в производстве обыска. Обыск проводился 08 июня 2022 года в жилом 

<

адрес> д. 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска, проживавшему в доме ФИО3, было предъявлено и оглашено постановление Лефортовского районного суда города Москвы о разрешении производства обыска в жилище. ФИО3 ознакомился с данным постановлением и подписал его. Затем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при производстве обыска. ФИО3 было предложено добровольно выдать оружие, его основные части, боеприпасы, электромеханические носители информации, средства связи, банковские карты, документы и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также иные предметы и вещества, гражданский оборот которых на территории РФ запрещен, либо ограничен действующим законодательством РФ. ФИО3 пояснил, что в спальной комнате на втором этаже жилого дома он хранит незаконно приобретенные пистолет «ФИО7» в количестве двух единиц, пистолет «ТТ», приспособление для бесшумной стрельбы, 6 магазинов к пистолетам, а также патроны. Все участвующие в обыске лица проследовали в дом. Находясь в помещении спальни, расположенной на втором этаже жилого дома, ФИО3 указал на тумбу установленную справа от окна. Он пояснил, что в данной тумбе хранятся незаконно приобретенное огнестрельное оружие. Сотрудники УФСБ России в нижнем ящике тумбы обнаружили: два пистолета ПМ, пистолет «ТТ», два магазины к пистолету «ПМ», четыре магазина к пистолету «ТТ», приспособление для бесшумной стрельбы, две коробки с патронами калибра 9 мм в количестве 57 штук, одну коробку с патронами с маркировкой «308 Win», в количестве 16 штук, две коробки с патронами в количестве 30 штук калибра 7,62?25. На вопрос сотрудника проводившего обыск, откуда у него обнаруженное оружие и патроны ФИО3 пояснил, что приобрел их у мужчины по имени ФИО5 в феврале 2022 года. Все обнаруженное было изъято и упаковано. У ФИО3 также был изъят мобильный телефон марки «Honor 10», с помощью которого он связывался с мужчиной по имени ФИО5 по поводу приобретения оружия. После этого все участники обыска были ознакомлены с протоколом обыска и подписали его. В ходе обыска производилась фотосъемка (том 1, л.д. 214-216).

Обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждаются и иными, представленными обвинением доказательствами.

Как следует из рапорта следователя по особо важным делам следственного управления ФСБ России от 29 марта 2023 года, в производстве СУ ФСБ России находится уголовное дело № по обвинению ФИО1, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 ФИО16, ФИО17, и иных неустановленных лиц в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 6 ст. 222, ч. 4 ст. 222.1, ч. 6 ст. 222.1 и ч. 3 ст. 223 УК РФ. Предварительным следствием установлено, что указанные лица, в период с 01 сентября 2021 года по 18 февраля 2022 года незаконно приобрели, хранили и в последующем сбыли огнестрельное оружие его основные части, боеприпасы и взрывчатые вещества. В ходе произведенного обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, которые согласно заключению № 3/108 от 15 марта 2023 года эксперта Института криминалистики ЦСТ ФСБ России являются огнестрельным оружием – самодельно доработанным сигнальным пистолетом МР – 371 с маркировочным обозначением «1737103900» пригодным для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО7; самодельно доработанным списанным охолощенным (сигнальным) пистолетом Р-411 с маркировочным обозначением «2144213255» с самодельным прибором для бесшумной беспламенной стрельбы пригодным для производства выстрелов 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО7; самодельно доработанным списанным охолощенным пистолетом «Tokarev KURS 7.62?25», пригодным для производства выстрелов 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930/1933 годов конструкции ФИО8 (7,62?25 мм), а также боеприпасами – 57 патронами калибра 9?18 мм, 30 патронами калибра 7,62?25 мм, 16 патронами калибра. 308 Win (7,62?51 мм) заводского производства и пригодных для производства выстрелов. Таким образом, в материалах уголовного дела № имеются данные о наличии в действиях ФИО3 признаков незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (том 1, л.д. 11-12).

В протоколе обыска от 08 июня 2022 года с фото-таблицей зафиксирован порядок проведения обыска в жилом 

<

адрес> д. 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО3, перечислены предметы, изъятые в ходе обыска: два предмета внешне напоминающих пистолет ПМ, предмет, внешне напоминающий пистолет «ТТ», два предмета похожие на магазины к пистолету «ПМ», четыре предмета похожие на магазины к пистолету «ТТ», предмет похожий на приспособление для бесшумной стрельбы, две коробки с предметами, схожими с патронами калибра 9 мм в количестве 57 штук, одна коробка с предметами, схожими с патронами с маркировкой «308 Win», в количестве 16 штук, две коробки с предметами схожими с патронами в количестве 30 штук калибра 7,62?25. Участвующий в ходе обыска ФИО3 пояснил, что он вышеуказанные предметы приобрел у мужчины по имени ФИО5 в феврале 2022 года. Обнаруженное в ходе обыска были изъяты и помещены в картонную коробку коричневого цвета, крышка коробки была оклеена прозрачной липкой лентой и бумажной биркой с пояснительным текстом, под которым расписались все участвующие в обыске лица. Также в ходе обыска ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 10» в чехле черного цвета, с помощью которого он связывался с мужчиной по имени ФИО5 по поводу приобретения оружия. Мобильный телефон марки «Honor 10» в чехле черного цвета у ФИО3 был изъят и помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, под которым расписались все участвующие в обыске лица (том 1, л.д.126-136).

В протоколе осмотра предметов (документов) от 10 мая 2023 года с фото-таблицей, зафиксированы внешний вид и особенности осмотренного мобильного телефона марки «Honor» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с СИМ картой ПАО «Вымпелком» (Билайн) № о* и СИМ картой ПАО «Вымпелком» (Билайн) № d # *, изъятых 08.06.2022 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 222-227).

Согласно приобщенному протоколу осмотра предметов (документов) от 22 июня 2022 года с фото-таблицей по уголовному делу №, находившемуся в производстве следователя по особо важным делам СУ ФСБ России в служебном помещении № следственного управления ФСБ России был произведен осмотр предметов изъятых 08 июня 2022 года в ходе производства обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а именно: предмета, по внешним признакам похожего на огнестрельное оружие – пистолета конструкции ФИО7 «ПМ», с №№ на затворе и на рамке «1737103900»; предмета, по внешним признакам похожего на огнестрельное оружие – пистолета конструкции ФИО7 «ПМ», с №№ на затворе и на рамке «2144213255»; предмета, по внешним признакам похожего на огнестрельное оружие – пистолета конструкции ФИО8 «ТТ» с №№ на затворе и на рамке «67000288»; двух предметов по внешним признакам похожих на магазины к пистолету конструкции ФИО7 «ПМ»; четырех предметов по внешним признакам похожих на магазины к пистолету конструкции ФИО8 «ТТ»; предмета цилиндрической формы длиной около 20,3 см, выполненного из металла и полимерного материала черного цвета, по внешним признакам похожего на приспособление для бесшумной стрельбы; картонной коробки зелено-красного цвета с надписью «Barnaul 9 мм Makarov FMJ», содержащей внутри 50 (пятьдесят) предметов, выполненных из металла, по внешним признакам похожих на боеприпасы калибра 9?18 мм, каждый с маркировкой на донце гильзы «БПЗ 9 mm Mak»; картонной коробки зелено-красного цвета с надписью «Barnaul 9 мм Makarov FMJ», содержащей внутри 7 (семь) предметов, выполненных из металла, по внешним признакам похожих на боеприпасы калибра 9?18 мм, каждый с маркировкой на донце гильзы «БПЗ 9 mm Mak»; картонной коробки серо-голубого цвета с надписью «SIBFIRE 308 WIN SP 7,62?51», содержащей внутри 16 (шестнадцать) предметов, выполненных из металла, по внешним признакам похожих на боеприпасы – патроны калибра 762?61 мм, каждый с маркировкой на донце гильзы «LVE 308 Win»; картонной коробки с надпись «Патроны для гражданского оружия с нарезным стволом калибра 7,62?25 Tokarev» содержащая внутри 5 (пять) предметов, выполненных из металла по внешним признакам похожих на боеприпасы – патроны калибра 7,62?25 мм, с маркировкой на донце гильзы «F 7.62?25»; картонной коробки с надпись «Патроны для гражданского оружия с нарезным стволом калибра 7,62?25 Tokarev» содержащая внутри 25 (двадцать пять) предметов, выполненных из металла по внешним признакам похожих на боеприпасы – патроны калибра 7,62?25 мм, с маркировкой на донце гильзы «F 7.62?25» (том 1, л.д.137-147).

Как следует из заключения эксперта № 3/108 от 15 марта 2023 года, выполненному специалистом Института криминалистики Центра специальной техники ФСБ России по постановлению следователя по особо важным делам СУ ФСБ России по уголовному делу №, представленные на исследование: самодельно доработанный сигнальный пистолет МР-371 без магазина (пистолет №). Пистолет изготовлен заводским способом на ФГУП «Ижевский механический завод» (Россия). Внесенные конструктивные изменения («перестволение» и «усиление затвора») позволяют осуществлять заряжение его 9-мм патронами к пистолету ФИО7 (ПМ). На пистолете имеются маркировочные обозначения «1737103900», указывающие на год производства (2017 г.), модель списанного охолощенного оружия (МР-371), порядковый номер (03900); самодельно доработанный списанный охолощенный (сигнальный пистолет) Р-411 без магазина (пистолет №) с самодельным прибором для бесшумной беспламенной стрельбы. Пистолет изготовлен заводским способом на ФГУП «Ижевский механический завод» (Россия). В пистолете самодельным способом заменен охолощенный ствол на самодельно изготовленный под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО7 (ПМ). На пистолете имеются маркировочные обозначения, указывающие на торговую марку, под которой он производился – «Baikal» (Россия), модель Р-411, тип используемого патрона – «10ТК» (светозвуковой), принадлежность пистолета к категории списанного охолощенного оружия – «СХ», а также маркировочные обозначения «2144213255», указывающие на год производства (2021 г.), первоначальную модель оружия (442), порядковый номер (13255). На ПБС в результате исследования маркировки не установлены. ПБС не относится к основным частям огнестрельного оружия; самодельно доработанный списанный охолощенный пистолет «Tokarev KURS 7.62?25» без магазина (пистолет №). В пистолете самодельным способом заменен охолощенный ствол на самодельно изготовленный под использование 7,62-мм патронов к пистолету образца 1930/1933 годов конструкции ФИО8 (7.62?25 мм), удален наплыв металла на корпусе затвора и удален металлический штифт на рамке. На пистолете имеются маркировочные обозначения, указывающие на его номер (67000288), наименование модели (М54, данная модель производится компанией «Norinco» КНР), тип используемого патрона до охолощения (7.62?25 мм), компанию в которой был охолощен («KURS», Россия), год охолощения (2021 г.), а также принадлежность к категории списанного охолощенного оружия (СХ). Представленные на экспертизу, самодельно доработанные пистолеты относятся к самодельному огнестрельному оружию. Пистолеты пригодны для стрельбы. Самодельно доработанный сигнальный пистолет МР-371 без магазина (пистолет №) содержит самодельно изготовленные (доработанные) основные части огнестрельного оружия – ствол с рамкой и затвор. Самодельно доработанный списанный охолощенный (сигнальный) пистолет Р-411 без магазина (пистолет №) содержит самодельно изготовленные (доработанные) основные части огнестрельного оружия – ствол с рамкой. Самодельно доработанный списанный охолощенный пистолет «Tokarev KURS 7,62?25» без магазина (пистолет №) содержит самодельно изготовленные (доработанные) основные части огнестрельного оружия - ствол, рамку и затвор. Самодельные части огнестрельного оружия пригодны для стрельбы. 57 шт. патронов калибра 9?18 заводского производства (Барнаульский патронный завод); 30 шт. патронов калибра 7,62?25 мм заводского производства (ООО «Фортуна», Россия); 16 шт. патронов калибра. 308 Win (7,62?51 мм) заводского производства (Новосибирский патронный завод). Какие-либо переделки и ремонт представленных патронов не установлены, маркировки на патронах не удалялись. Все патроны относятся к категории боеприпасов и предназначены для использования в гражданском огнестрельном оружии, однако могут быть использованы в боевых моделях оружия соответствующего калибра. Патроны пригодны для стрельбы (том 1, л.д. 158-180).

Документы и протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические обстоятельства, поэтому суд принимает их, как допустимые доказательства.

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, уточняют и дополняют друг друга, подтверждаются совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Приведенные обвинением доказательства суд признает достаточными, их совокупностью обстоятельства незаконного приобретения и хранения оружия и боеприпасов по месту своего фактического проживания.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, с учётом установленных обстоятельств, суд не находит.

ФИО3 на диспансерном учете у психиатра не состоит. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, в связи с чем, его следует подвергнуть уголовному наказанию.

Действия ФИО3 квалифицируются судом по п. ч.1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных средней тяжести преступлений против общественной безопасности.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО3 который ранее не судим, состоит в зарегистрированном браке, характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, является инвалидом третьей группы, является ветераном боевых действий, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, оказал добровольно пожертвование БУ ВО «Бутурлиновскому детскому дому-интернату для умственно-отсталых детей».

На основании п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, участие его в боевых действиях, наличие инвалидности, а также его добровольное пожертвование БУ ВО «Бутурлиновскому детскому дому-интернату для умственно-отсталых детей».

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления и степень его общественной опасности, количество предметов преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Суд не находит основания для смягчения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, содержание мотивов и целей, обусловивших содеянное, данные о личности ФИО3, который ранее не судим, его поведение после совершения преступления суд приходит к выводу о назначении наказания в виде ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304 и 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 08 месяцев с возложением на осужденного следующих ограничений:

- не уходить из места постоянного проживания в период с 23.00 часов до 06.00 часов;

- не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в них,

- не выезжать за пределы территории Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

Возложить на ФИО3 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Примененную в отношении ФИО3 меру процессуального принуждении я в виде обязательстве о явке после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Honor» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой ПАО «Вымпелком» (Билайн) № о* и сим картой ПАО «Вымпелком» (Билайн) № d # * находящиеся на хранении у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, оставить в собственности ФИО3, обязав его хранить до принятия итогового решения по уголовному делу по обвинению ФИО1.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Бутурлиновский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО3, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Председательствующий В.И. Панасенко